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二、職場互助教保服務中心概況  

(一 )一般概況  

法務部嘉義維新職場互助教保服務中心，係採委託辦理方式，

營運成本由家長與教育部共同分攤，並由法務部矯正署嘉義監獄

以無償方式或協調其他機關 (構 )以無償方式，提供土地、建物、設

施及設備，依甄審辦法及其相關法令規定，評選非營利法人後委託

辦理之職場互助教保服務中心。  

(二 )委託辦理業務內容如下：  

1.受託辦理機構：社團法人中華宏觀專業幼童教保福利學會。  

2.設 立 日 期 及 許 可 文 號 ： 中 華 民 國 111年 8月 26日 府 教 特 字 第

1111516431號。  

3.設立許可證書字號：府教特字第 1111516431號。  

4.受託辦理期間： 111年 8月 1日至 115年 7月 31日。  

5.核定招收總人數：30名。(111學年度起契約招收幼生數為 10人 ) 

6.法務部矯正署嘉義監獄委託辦理之業務內容如下：  

(1)招收 2歲以上至入國民小學前幼兒 30名。  

(2)依員工子女、孫子女及居民幼兒之優先招收順序辦理招生。 

(3)配合法務部矯正署嘉義監獄政策提供服務及辦理活動。  

(4)職場互助教保服務中心營運人力之提供與管理。  

(5)職場互助教保服務中心其他行政相關事項之管理。  

(6)職場互助教保服務中心營運設施與設備之管理與維護。  

7.四年受託營運期間之 核定總營運成本 (由 政府與家長共 同 負

擔 )： 15,436,506元。  

8.截至 112年 7月 31日止專任教職及員工人數為 4人 (教保人員 1

人 )。  
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三、資產負債表  
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四、收支餘絀表  
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五、收支明細表  

(一 )收支餘絀表 -功能別  

收支餘絀表 -功能別  

民國 111 年 8 月 1 日至 112 年 7 月 31 日  

項 目 金 額 

教保費收入(家長繳費) $  146,776  

教保費收入(政府學費差額補助)   3,081,982  

教保費收入減項  ( 6,795 ) 

教保費收入淨額   3,221,963  

營運成本   2,339,118  

教保費收支淨額   882,845  

業務發展費   -  

延後托育收支淨額  ( 3,577 ) 

利息收入   6,702  

其他收支淨額   -  

稅前餘絀   885,970  

所得稅費用   -  

本期餘絀 $  885,970  

職 場 互 助 教 保 服 務 中 心 招 生 情 形 招 生 人 數 

核准招收人數   10  

營運月數   12  

全期核准招生人數   120  

全期招生人數   103  

招收比率   85.83%  

補充說明： 

教保費收支淨額金額為 882,845元，分析如下： 

 金 額  差 異 分 析 

教保費收支預算差額 $  190,540    

教保費收入預決算差異金額  ( 637,164 )  主係招生不足所致。 

營運支出預決算差異金額   1,329,469   主係人事費及業務費減支所致。 

合    計 $  882,845    
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(二 )支出預決算比較表  

1.人事費  

 

(1)法令依據：  

依據「非營利幼兒園會計財務及經費處理注意事項」第

十二點 (一 )1.人事費：  

A.除因政策調薪、依法令規定調增相關費用致不敷使用者

外，不得流入。  

B.人事費總預算內，除資遣費準備金不得移作他用及加班費

不得超支外，其餘各細項得相互勻支。  

C.人事費不得流出。  

(2)預、決算差異說明  

A.111學年度  

a.資遣費準備金  

期初金額 本期提撥 孳息 本期資遣 孳息轉出 期末金額 備註 

- 16,120 58 - (58) 12,160  

①本期認列資遣費 16,120元。 (本學年預算編列金額：

16,120元 )  

②本期孳息 58元，自動轉存至一般經費戶。  

b.保險費超出預算金額 2,368元，經與勞退金提撥勻支後，

符合規定。  

(3)111學年度人事費類別總經費，並無超支預算之情事。   

項目 預算數 決算數 差異金額 執行率%

人事費

園長及教保服務人員薪資(含職務加給) 1,161,752   971,275     (190,477) 83.60

學前特教師、社工師、護理師薪資 96,000      -           (96,000) 0.00

會計、總務、廚工、清潔薪資 873,385     535,982     (337,403) 61.37

加班費 280,320     103,197     (177,123) 36.81

勞、健保費 273,744     181,544     (92,200) 66.32

保險費 4,000       6,368       2,368       159.20

勞退金提撥 121,824     87,698      (34,126) 71.99

自強活動 4,000       3,813       (187) 95.33

健康檢查 1,000       700         (300) 70.00

代課費及廚工代班費 55,248      28,554      (26,694) 51.68

資遣費 16,120      16,120      -           100.00

人事費合計 2,887,393   1,935,251   (952,142)

111學年度
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2.業務費  

 

(1)法令依據：  

依據「非營利幼兒園會計財務及經費處理注意事項」第

十二點 (一 )2.業務費：得在業務費總預算內相互勻支，至多

以勻支不足細項之百分之二十為上限。  

(2)預、決算差異說明  

A.111學年度  

a.瓦斯超出預算金額 3,050元 (未編列預算 )，經與保全勻

支後，符合規定。  

b.瓦斯未編列預算內部勻支超過 20%勻支比例上限，業經

法 務 部 矯 正 署 嘉 義 監 獄 112年 5月 29日 嘉 監 總 字 第

11200259080號函核備。  

(3)111學年度業務費類別總經費，並無超支預算之情事。  

項目 預算數 決算數 差異金額 執行率%

業務費

活動費 45,000   38,355   (6,645) 85.23

研習、進修 8,000    4,900    (3,100) 61.25

水費 12,000   2,577    (9,423) 21.48

電費 155,000  17,060   (137,940) 11.01

瓦斯費 -        3,050    3,050    0.00

保全 60,000   -        (60,000) 0.00

辦公文具 4,000    2,588    (1,412) 64.70

事務機器耗材 49,000   37,113   (11,887) 75.74

電話費(含ADSL) 24,000   14,746   (9,254) 61.44

郵資 4,400    1,875    (2,525) 42.61

文宣費(一般文宣) 10,000   9,840    (160) 98.40

文宣費(園刊) 22,000   11,000   (11,000) 50.00

攝影照片 7,000    1,516    (5,484) 21.66

園務特支 32,000   31,867   (133) 99.58

差旅費 9,000    -        (9,000) 0.00

業務費合計 441,400  176,487  (264,913)

111學年度
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3.場地使用費、材料費、維護費、修繕購置費、雜支及行政管理費  

 

(1)法令依據：  

依據「非營利幼兒園會計財務及經費處理注意事項」第

十二點 (一 )3.~6.規定。  

A.材料費：  

a.除業務費、公共事務管理費、雜支及行政管理費外，其

餘項目，不得流入。  

b.材料費各細項經費倘有不足，應優先於材料費總預算內

相互勻支，仍有不足，始得依上開規定勻支其他項目經

費，且至多以勻支不足細項之百分之二十為上限。但餐

點費，不得移作他用。  

B.公共事務管理費：除雜支及行政管理費外，其餘項目，不

得流入。  

C.維護費及修繕購置費：  

a.除業務費、公共事務管理費、雜支及行政管理費外，其

餘項目，不得流入。  

b.維護費及修繕購置費各細項經費倘有不足，應優先於維

護費及修繕購置費總預算內相互勻支，仍有不足，始得

項目 預算數 決算數 差異金額 執行率%

材料費

教保材料費 24,000     23,798     (202) 99.16

日常消耗用品 6,000      4,476      (1,524) 74.60

藥品費 700        380        (320) 54.29

餐點費 144,000    101,561    (42,439) 70.53

材料費合計 174,700    130,215    (44,485)

維護費

水電修繕 30,000     5,100      (24,900) 17.00

園舍消毒、清潔 25,000     7,500      (17,500) 30.00

火險 8,000      1,130      (6,870) 14.13

維護費合計 63,000     13,730     (49,270) 21.79

修繕購置費 14,000     13,636     (364) 97.40

雜支 26,484     8,189      (18,295) 30.92

行政管理費 61,610     61,610     -          100.00

111學年度
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依上開規定勻支其他項目經費。  

c.維護費及修繕購置費均不得流出。  

D.雜支及行政管理費：均不得流入。  

(2)預、決算差異說明  

A.111學年度：無。  

(3)111學年度場地使用費、材料費、維護費、修繕購置費、雜支

及行政管理費類別總經費，並無超支預算之情事。  
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六、會計師附表  

(一 )四學年收支預決算比較表  

預算數 決算數
預算數與決算數

之差異
執行率% 預算數 決算數

預算數與決算數

之差異
執行率% 預算數 決算數

預算數與決算數

之差異
執行率% 預算數 決算數

預算數與決算數

之差異
執行率% 預算數 決算數

預算數與決算數

之差異
執行率%

收入

教保費收入

教保費收入(家長繳費) 1,200,000   146,776     (1,053,224) 12.23 1,200,000   -           (1,200,000) 0.00 1,200,000   -           (1,200,000) 0.00 1,200,000   -           (1,200,000) 0.00 4,800,000   146,776     (4,653,224) 3.06

教保費收入(政府學費差額補助) 2,659,127   3,081,982   422,855     115.90 2,659,127   -           (2,659,127) 0.00 2,659,126   -           (2,659,126) 0.00 2,659,126   -           (2,659,126) 0.00 10,636,506  3,081,982   (7,554,524) 28.98

教保費收入(臨時托育) -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

課後留園及延後托育收入

課後留園收入 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

延後托育收入 -           4,010       4,010       0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           4,010       4,010       0.00

利息收入 -           6,702       6,702       0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           6,702       6,702       0.00

其他收入

專案補助收入 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

代收補助收入 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

代收代付收入 -           3,120       3,120       0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           3,120       3,120       0.00

其他收入-其他 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

教保費收入減項

五日未上課退費 -           (6,795) (6,795) 0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           (6,795) (6,795) 0.00

腸病毒退費 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

轉學/轉出退費 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

政府學費差額補助退費 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

課後留園及延後托育收入減項

課後留園收入退費 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

延後托育收入退費 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

支出 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

人事費

園長及教保服務人員薪資(含職務加給) 1,161,752   971,275     (190,477) 83.60 1,271,188   -           (1,271,188) 0.00 1,300,104   -           (1,300,104) 0.00 1,329,022   -           (1,329,022) 0.00 5,062,066   971,275     (4,090,791) 19.19

學前特教師、社工師、護理師薪資 96,000      -           (96,000) 0.00 96,000      -           (96,000) 0.00 96,000      -           (96,000) 0.00 96,000      -           (96,000) 0.00 384,000     -           (384,000) 0.00

社工員、護士薪資 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

會計、總務、廚工、清潔薪資 873,385     535,982     (337,403) 61.37 948,375     -           (948,375) 0.00 962,834     -           (962,834) 0.00 977,306     -           (977,306) 0.00 3,761,900   535,982     (3,225,918) 14.25

加班費 280,320     103,197     (177,123) 36.81 284,640     -           (284,640) 0.00 288,960     -           (288,960) 0.00 293,220     -           (293,220) 0.00 1,147,140   103,197     (1,043,943) 9.00

勞、健保費 273,744     181,544     (92,200) 66.32 278,916     -           (278,916) 0.00 284,100     -           (284,100) 0.00 289,284     -           (289,284) 0.00 1,126,044   181,544     (944,500) 16.12

保險費 4,000       6,368       2,368       159.20 4,000       -           (4,000) 0.00 4,000       -           (4,000) 0.00 4,000       -           (4,000) 0.00 16,000      6,368       (9,632) 39.80

勞退金提撥 121,824     87,698      (34,126) 71.99 124,140     -           (124,140) 0.00 126,456     -           (126,456) 0.00 128,760     -           (128,760) 0.00 501,180     87,698      (413,482) 17.50

自強活動 4,000       3,813       (187) 95.33 4,000       -           (4,000) 0.00 4,000       -           (4,000) 0.00 4,000       -           (4,000) 0.00 16,000      3,813       (12,187) 23.83

健康檢查 1,000       700         (300) 70.00 4,000       -           (4,000) 0.00 1,000       -           (1,000) 0.00 4,000       -           (4,000) 0.00 10,000      700         (9,300) 7.00

代課費及廚工代班費 55,248      28,554      (26,694) 51.68 55,248      -           (55,248) 0.00 55,248      -           (55,248) 0.00 55,248      -           (55,248) 0.00 220,992     28,554      (192,438) 12.92

資遣費 16,120      16,120      -           100.00 16,441      -           (16,441) 0.00 16,763      -           (16,763) 0.00 17,084      -           (17,084) 0.00 66,408      16,120      (50,288) 24.27

業務費

活動費 45,000      38,355      (6,645) 85.23 45,000      -           (45,000) 0.00 45,000      -           (45,000) 0.00 45,000      -           (45,000) 0.00 180,000     38,355      (141,645) 21.31

研習、進修 8,000       4,900       (3,100) 61.25 8,000       -           (8,000) 0.00 8,000       -           (8,000) 0.00 8,000       -           (8,000) 0.00 32,000      4,900       (27,100) 15.31

水費 12,000      2,577       (9,423) 21.48 12,000      -           (12,000) 0.00 12,000      -           (12,000) 0.00 12,000      -           (12,000) 0.00 48,000      2,577       (45,423) 5.37

電費 155,000     17,060      (137,940) 11.01 155,000     -           (155,000) 0.00 155,000     -           (155,000) 0.00 155,000     -           (155,000) 0.00 620,000     17,060      (602,940) 2.75

瓦斯 -           3,050       3,050       0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           3,050       3,050       0.00

保全 60,000      -           (60,000) 0.00 60,000      -           (60,000) 0.00 60,000      -           (60,000) 0.00 60,000      -           (60,000) 0.00 240,000     -           (240,000) 0.00

辦公文具 4,000       2,588       (1,412) 64.70 4,000       -           (4,000) 0.00 4,000       -           (4,000) 0.00 4,000       -           (4,000) 0.00 16,000      2,588       (13,412) 16.18

事務機器耗材 49,000      37,113      (11,887) 75.74 49,000      -           (49,000) 0.00 49,000      -           (49,000) 0.00 49,000      -           (49,000) 0.00 196,000     37,113      (158,887) 18.94

法務部嘉義維新職場互助教保服務中心

四學年收支預決算比較表

民國111年08月01日至115年07月31日

單位：新台幣元

科目名稱

111學年度 4年度合計112學年度 113學年度 114學年度
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預算數 決算數
預算數與決算數

之差異
執行率% 預算數 決算數

預算數與決算數

之差異
執行率% 預算數 決算數

預算數與決算數

之差異
執行率% 預算數 決算數

預算數與決算數

之差異
執行率% 預算數 決算數

預算數與決算數

之差異
執行率%

電話費(含ADSL) 24,000      14,746      (9,254) 61.44 24,000      -           (24,000) 0.00 24,000      -           (24,000) 0.00 24,000      -           (24,000) 0.00 96,000      14,746      (81,254) 15.36

郵資 4,400       1,875       (2,525) 42.61 4,400       -           (4,400) 0.00 4,400       -           (4,400) 0.00 4,400       -           (4,400) 0.00 17,600      1,875       (15,725) 10.65

文宣費(一般文宣) 10,000      9,840       (160) 98.40 10,000      -           (10,000) 0.00 10,000      -           (10,000) 0.00 10,000      -           (10,000) 0.00 40,000      9,840       (30,160) 24.60

文宣費(園刊) 22,000      11,000      (11,000) 50.00 22,000      -           (22,000) 0.00 22,000      -           (22,000) 0.00 22,000      -           (22,000) 0.00 88,000      11,000      (77,000) 12.50

攝影照片 7,000       1,516       (5,484) 21.66 7,000       -           (7,000) 0.00 7,000       -           (7,000) 0.00 7,000       -           (7,000) 0.00 28,000      1,516       (26,484) 5.41

園務特支 32,000      31,867      (133) 99.58 32,000      -           (32,000) 0.00 32,000      -           (32,000) 0.00 32,000      -           (32,000) 0.00 128,000     31,867      (96,133) 24.90

差旅費 9,000       -           (9,000) 0.00 9,000       -           (9,000) 0.00 9,000       -           (9,000) 0.00 9,000       -           (9,000) 0.00 36,000      -           (36,000) 0.00

場地使用費

公共事務管理費 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

土地、建物、設施與設備之租金 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

材料費

教保材料費 24,000      23,798      (202) 99.16 24,000      -           (24,000) 0.00 24,000      -           (24,000) 0.00 24,000      -           (24,000) 0.00 96,000      23,798      (72,202) 24.79

日常消耗用品 6,000       4,476       (1,524) 74.60 6,000       -           (6,000) 0.00 6,000       -           (6,000) 0.00 6,000       -           (6,000) 0.00 24,000      4,476       (19,524) 18.65

藥品費 700         380         (320) 54.29 700         -           (700) 0.00 700         -           (700) 0.00 700         -           (700) 0.00 2,800       380         (2,420) 13.57

餐點費 144,000     101,561     (42,439) 70.53 144,000     -           (144,000) 0.00 144,000     -           (144,000) 0.00 144,000     -           (144,000) 0.00 576,000     101,561     (474,439) 17.63

維護及修繕購置費 -           -           -           -           

水電修繕 30,000      5,100       (24,900) 17.00 30,000      -           (30,000) 0.00 30,000      -           (30,000) 0.00 30,000      -           (30,000) 0.00 120,000     5,100       (114,900) 4.25

園舍消毒、清潔 25,000      7,500       (17,500) 30.00 25,000      -           (25,000) 0.00 25,000      -           (25,000) 0.00 25,000      -           (25,000) 0.00 100,000     7,500       (92,500) 7.50

火險 8,000       1,130       (6,870) 14.13 8,000       -           (8,000) 0.00 8,000       -           (8,000) 0.00 8,000       -           (8,000) 0.00 32,000      1,130       (30,870) 3.53

電器用品、園舍修繕、廚房設備及教學設施設備 14,000      13,636      (364) 97.40 14,000      -           (14,000) 0.00 14,000      -           (14,000) 0.00 14,000      -           (14,000) 0.00 56,000      13,636      (42,364) 24.35

雜支、行政管理費及業務發展費

雜支 26,484      8,189       (18,295) 30.92 26,484      -           (26,484) 0.00 26,484      -           (26,484) 0.00 26,484      -           (26,484) 0.00 105,936     8,189       (97,747) 7.73

行政管理費 61,610      61,610      -           100.00 61,610      -           (61,610) 0.00 61,610      -           (61,610) 0.00 61,610      -           (61,610) 0.00 246,440     61,610      (184,830) 25.00

業務發展費 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

其他 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

課後留園及延後托育支出

課後留園支出 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

延後托育支出 -           7,587       7,587       0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           7,587       7,587       0.00

其他支出

專案補助支出 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

代收補助支出 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

代收代付支出 -           3,120       3,120       0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           3,120       3,120       0.00

損失

呆帳損失 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

其他損失 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00 -           -           -           0.00

科目名稱

111學年度 4年度合計112學年度 113學年度 114學年度

法務部嘉義維新職場互助教保服務中心

四學年收支預決算比較表

民國111年08月01日至115年07月31日

單位：新台幣元
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(二 )會計師簽證查核附表  

附件七 

法務部嘉義維新職場互助教保服務中心 

(委託社團法人中華宏觀專業幼童教保福利學會辦理) 

111 學年度會計師簽證查核附表 

(營運成本為政府與家長共同分攤者) 

查 核 項 目 
是 否 符 合 

是 否 不適用 

基本原則 

1 以幼兒園名義開設專戶收支保管及運用各項經費 
   

2 依本注意事項及一般公認會計處理原則合法取得並保留憑證    

3 以專帳製作財務報表    

4 傳票製作應由園長、主辦會計人員於傳票上會同簽名或蓋章    

5 收入及支出均以總額入帳，未有以收支相抵後淨額入帳之情形    

6 
除小額款項(一萬元以下)得以零用金支付外，其餘應付款項均以銀行轉帳

或票據支付 

   

補充說明： 

1.以職場互助教保服務中心開立之銀行專戶依性質分別列示如下： 

行庫別 性質 帳號 112.7.31 餘額 利息 備註 

合庫銀行-五權分行 活存 0690871962525 2,480,660 6,644 一般經費戶 

″ 定存 725610820 16,120 58 資遣費準備金 

2.業已依注意事項及一般公認會計處理原則編製財務報表並保留憑證，傳票已經審核並由主任、主辦

會計人員於傳票上會同簽名或蓋章。 

3.收入及支出均以總額入帳，尚無收支相抵後淨額入帳之情形。 

4.以零用金支付及銀行存款領現之支出，尚無超過 1 萬元之情形。 

收入部份 

7 教保費收入依據預算且無漏列或低列情形    

8 利息收入無漏列或低列情形    

9 課後留園收入(含延後托育收入)無漏列或低列情形    

10 
專案補助、代收補助、代收代付、捐贈及租金等其他收入無漏列或低列情

形 
   

11 各項退費是否符合相關規定，並依退費原因逕列收入減項    

12 各相關收入項目未有以代收款項或暫收款列帳之情形    
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查 核 項 目 
是 否 符 合 

是 否 不適用 

13 
抽查所有以非營利幼兒園名義收取之一切收入，是否列入相關收入項目，

且入非營利幼兒園之專戶 
   

14 非營利幼兒園以前學年度之結餘款是否存入非營利幼兒園之專戶   (無此情形) 

15 以前學年度已轉列為呆帳之教保費收入於本期收訖是否逕列本期收入   (無此情形) 

補充說明： 

1.教保費收入、利息收入及課後留園收入，經檢視預算編製及實際收款情形，尚無發現漏列或低列之

情形。 

2.代收代付收入，尚無發現漏列或低列之情形。 

3.各項退費原因、金額經核算，尚無發現不符之情形。 

4.各相關收入項目經檢視相關帳載記錄，尚無發現有以代收款項或暫收款列帳之情形。 

5.以職場互助教保服務中心名義收取之一切收入，尚無發現未列入相關收入之情形，並已存入職場互

助教保服務中心之專戶。 

支出部分 

16 園長薪資是否依核定之薪資支付   編制為主任 

17 組長職務加給是否依核定之人員配置及薪資支付   
(無此情形) 

18 教師及教保員薪資是否依核定之人員配置及薪資支付    

19 助理教保員薪資是否依核定之人員配置及薪資支付   (無此情形) 

20 學前特教師/社工師/護理師薪資是否依核定之人員配置及薪資支付   (無此情形) 

21 社工員/護士薪資是否依核定之人員配置及薪資支付   (無此情形) 

22 會計/總務人員薪資是否依核定之人員配置及薪資支付    

23 廚工薪資是否依核定之人員配置及薪資支付    

24 清潔薪資是否依核定之人員配置及薪資支付   (無次情形) 

25 
工作人員加班費是否符合規定並經園長核准；園長加班費是否符合規定並

經母機構負責人核准 
   

26 勞健保及退休金提撥是否符合勞動基準法規定 
   

27 自強活動是否符合工作計畫(或行事曆)    

28 健康檢查是否符合當學年度排定健康檢查之員工名單 
   

29 
代課費是否符合非營利幼兒園實施辦法等相關規定(限實際帶班之教保服

務人員) 
   

30 廚工代班費是否符合規定   (無此情形) 

31 
檢視依本辦法第十六條第四項提撥之資遣費準備金及於法令規定外額外提

撥之勞工退休金準備，是否以專戶或定期存款方式儲存 
   

32 人事費總支出是否符合預算，如有超支，其金額為：-元 
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查 核 項 目 
是 否 符 合 

是 否 不適用 

(如有超支應於下方補充說明敘明，並說明是否符合勻支規定) 

人事費補充說明： 

1.教、職員薪資已依支給基準之規定給付，並透過金融機構進行轉帳或匯款，核對轉帳證明、匯款單

與薪資清冊相符。特休假未休折發現金，經核算相符。 

2.教、職人員配置，已依核訂之人數配置。 

3.資遣費準備金變動如下： 

期初金額 本期增加 孳息(+) 本期減少 孳息轉出(-) 期末金額 備註 

- 16,120 58 - (58) 16,120  

(1)本期認列資遣費 16,120元。(本學年預算編列金額：16,120元) 

(2)本期孳息 58 元，自動轉存至一般經費戶。 

4.加班費業經主任核准，主任加班費經母機構負責人核准。 

5.代課費已依薪資支給基準表之規定核發。 

6.流用/勻支說明： 

(1)保險費超出預算金額 2,368 元，經與勞退金提撥勻支後，符合規定 

7.人事費總支出符合預算未超支。 

33 
活動費(親職講座、親子活動、畢業典禮)經費之支用符合工作計畫 

(或行事曆)、非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算 
   

34 研習、進修經費之支用是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

35 水費是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

36 電費是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

37 瓦斯是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

38 保全是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算   (無此情形) 

39 辦公文具是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

40 事務機器耗材是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

41 電話費是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

42 郵資是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

43 
文宣費(含一般文宣、園刊)是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及

預算 
   

44 攝影照片是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

45 園務特支是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

46 差旅費是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算並經園長核准   (無此情形) 

47 業務費總支出是否符合預算，如有超支，其金額為：-元    
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查 核 項 目 
是 否 符 合 

是 否 不適用 

(如有超支應於下方補充說明敘明，並說明是否符合勻支規定) 

業務費補充說明： 

1.業務費各項支用範圍符合預算之編製，並已取具合法憑證。 

2.流用/勻支說明： 

(1)瓦斯超出預算金額 3,050 元(未編列預算)，經與保全勻支後，符合規定。 

(2)瓦斯未編列預算內部勻支超過 20%勻支比例上限，業經法務部矯正署嘉義監獄 112 年 5 月 29 日

嘉監總字第 11200259080號函核備。 

3.業務費總支出符合預算未超支。 

48 
公共事務管理費是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算，如有超

支，其金額為：-元(如有超支應於下方補充說明敘明) 
  (無此情形) 

公共事務管理費補充說明： 

49 
土地、建物、設施與設備之租金是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍

及預算，如有超支，其金額為：-元(如有超支應於下方補充說明敘明) 
  (無此情形) 

土地、建物、設施與設備之租金補充說明： 

50 
教保材料費是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算，非耗材 

類之教具玩具已登錄於清冊 
   

51 日常消耗用品是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

52 藥品費是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

53 餐點費是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

54 
材料費總支出是否符合預算，如有超支，其金額為：-元 

(如有超支應於下方補充說明敘明，並說明是否符合勻支規定) 
   

材料費補充說明： 

1.教保材料費、日常消耗用品及藥品費支用範圍符合預算之編製，並已取具合法憑證。 

2.非耗材類之教具玩具已登錄於清冊。 

3.餐點費(食材)，業已取具送貨單據或製作驗收記錄。 

4.材料費總支出符合預算未超支。 

55 水電修繕是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

56 園舍消毒、清潔是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

57 火險是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算    

58 
維護費總支出是否符合預算，如有超支，其金額為：-元 

(如有超支應於下方補充說明敘明，並說明是否符合勻支規定) 
   

維護費補充說明： 

1.水電修繕、園舍消毒、清潔支用範圍符合預算之編製，並已取具合法憑證。 

2.火險之投保規定與行政契約之約定相符。 

3.維護費總支出符合預算未超支。 
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查 核 項 目 
是 否 符 合 

是 否 不適用 

59 
電器用品、園舍修繕、廚房設備及教學設施設備是否符合非營利幼兒 

園營運成本支用範圍及預算 
   

60 
修繕購置費總支出是否符合預算，如有超支，其金額為：-元 

(如有超支應於下方補充說明敘明) 
   

修繕購置費補充說明： 

1.電器用品、園舍修繕、廚房設備及教學設施設備支用範圍符合預算之編製，並已取具合法憑證。 

2.本學年度尚無超過 1萬元之設施設備經費支出。 

3.修繕購置費總支出符合預算未超支。 

61 
雜支是否符合非營利幼兒園營運成本支用範圍及預算，如有超支，其 

金額為：-元(如有超支應於下方補充說明敘明) 
   

62 
行政管理費是否符合預算，如有超支，其金額為：-元 

(如有超支應於下方補充說明敘明) 
   

63 
業務發展準備金之提列及業務發展費之動支均符合規定，提列金額是否以

專戶或定期存款方式儲存 
   

雜支、行政管理費及業務發展費補充說明： 

1.雜支支用範圍符合預算之編製，並已取具合法憑證。 

2.行政管理費提列符合規定。(會計師財務報告出具後始得支領) 

3.雜支及業務發展費總支出符合預算未超支。 

64 
專案補助、代收補助、及代收代付等其他支出是否符合各該項目之支用範

圍，如有超支，其金額為：-元(如有超支應於下方補充說明敘明) 
   

其他支出補充說明： 

1.代收代付支出符合規定，並已取具合法憑證。 

2.其他收支情形如下： 

項目 收入金額 支出金額 差異 說明 

代收代付 3,120 3,120 -  
 

65 
本學期(學年度)結算總收入是否大於或等於總支出。如有虧損，其虧損金

額為：-元 
   

虧損補充說明： 

1.本學年度餘(絀)：885,970 元。 

負債部分 

66 向辦理單位借款，其資金往來皆透過金融機構，金額為：31,000元 ✓   

67 未有以非營利幼兒園之名義向金融機構或其他個人單位借(貸)款之情形 ✓   

負債補充說明： 

1.111 年 9月 8 日銀行開戶款 1,000元，由學會代墊並於 111年 10月 5 日以零用金返還及因資金短缺

於 111 年 9 月 22 日向學會借款 30,000 元，並於 111 年 10 月 12 日償還，借款資金往來皆透過金融

機構。 

2.111 學年度第 2 學期尚無以非營利幼兒園之名義向金融機構或其他個人單位借(貸)款之情形。 

其他 
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查 核 項 目 
是 否 符 合 

是 否 不適用 

68 
本學期(學年度)未有借款予辦理單位或他人之情形。如有借款，其 借款

金額為-元。 ✓   

69 
上學期(學年度)會計師查核所提建議改善事項，非營利幼兒園已完成改善 

  (無此情形) 

70 
非營利幼兒園與關係人間無交易事項。如有交易事項，請於下方補充說明

揭露 ✓   

71 
非營利幼兒園之財產或代管財產是否均登錄於財產清冊或代管清冊，定期

盤點，並依相關規定報廢 
✓   

其他補充說明： 

1.無借款予他人。 

2.關係人交易均已充分揭露。 

(1)與關係人交易資料如下：(A)社團法人中華宏觀專業幼童教保福利學會 

會計項目 對象 交易金額 期末餘額 最高餘額 

行政管理費/應付款項 (A) 61,610 58,391 - 

應付關係人(註) (A) - - 31,000 

註：詳負債補充說明。 

3.本學年度業已對代管財產執行盤點。 

綜合建議事項 

 

填表說明： 
1.本表勾選【是】為正常，勾選【否】為異常，勾選【不適用】為無須進行該項查核或無此事項。 
2.會計師得依查核情形，於補充說明欄位作適當表達。若勾選【否】時，應於「補充說明」敘明異常內容。 
 

基富聯合會計師事務所 

 
會計師：  
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(三 )會計師查核報告  

G＆F  基  富  聯  合  會  計  師  事  務  所 
11F-l ,NO.299 Sec.4 Chung-Hsiao .Rd.Taipei ,Taiwan ,R.O.C  TEL：(02)2781-2559 

( 1 0 6 ) 台 北 市 大 安 區 忠 孝 東 路 四 段 2 9 9 號 1 1 樓 之 1  FAX：(02)8771-7049 

 

會計師查核報告  

 

法務部矯正署嘉義監獄   公鑒：  

查核意見  

法務部嘉義維新職場互助教保服務中心民國 112 年 7 月 31 日之資產負

債表，暨 111 學年度 (民國 111 年 8 月 26 日至 112 年 7 月 31 日 )之收支餘

絀表以及財務報表附註 (包括重大會計政策彙總 )，業經本會計師查核竣事。  

依本會計師之意見，上開財務報表在所有重大方面係依照一般公認會

計原則暨非營利幼兒園會計財務及經費處理注意事項編製，足以允當表達

法務部嘉義維新職場互助教保服務中心民國 112 年 7 月 31 日之財務狀況，

暨 111 學年度之收支餘絀。  

查核意見之基礎  

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執

行查核工作，本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核財務報表之責

任段進一步說明。本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師

職業道德規範，與法務部嘉義維新職場互助教保服務中心保持超然獨立，並

履行該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作

為表示查核意見之基礎。  

其他事項  

本報告僅供法務部矯正署嘉義監獄對委託辦理之法務部嘉義維新職場

互助教保服務中心財務管理目的使用，不得作為其他用途。  

管理階層對財務報表之責任  

管理階層之責任係依照一般公認會計原則，暨非營利幼兒園會計財務

及經費處理注意事項中與財務報表編製有關之規定編製允當表達之財務報

表，且維持與財務報表編製有關之必要內部控制，以確保財務報表未存有導
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因於舞弊或錯誤之重大不實表達。  

於編製財務報表時，管理階層之責任亦包括評估法務部嘉義維新職場

互助教保服務中心繼續經營之能力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基

礎之採用，除非管理階層意圖終止法務部嘉義維新職場互助教保服務中心

委託經營管理契約，或除終止委託經營管理契約外別無實際可行之其他方

案。  

會計師查核財務報表之責任  

本會計師查核財務報表之目的，係對財務報表整體是否存有導因於舞

弊或錯誤之重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度

確信，惟依照一般公認審計準則執行之查核工作無法保證必能偵出財務報

表存有之重大不實表達，不實表達可能導因於舞弊或錯誤。如不實表達之個

別金額或彙總數，可合理預期將影響財務報表使用者所作之經濟決策，則被

認為具有重大性。  

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上

之懷疑。本會計師亦執行下列工作：  

1.辨認並評估財務報表導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估

之風險設計及執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作

為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或

踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之風險高於導因於

錯誤者。  

2.對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查

核程序，惟其目的非對法務部嘉義維新職場互助教保服務中心內部控制

之有效性表示意見。  

3.評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露

之合理性。  

4.依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以

及使法務部嘉義維新職場互助教保服務中心繼續經營之能力可能產生重

大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結論。本會計師若認為

該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒財務報表使

用者注意財務報表之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意



 

- 21 - 

見。本會計師之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未

來事件或情況可能導致法務部嘉義維新職場互助教保服務中心不再具有

繼續經營之能力。  

5.評估財務報表 (包括相關附註 )之整體表達、結構及內容，以及財務報表是

否允當表達相關交易及事件。  

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及

重大查核發現 (包括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失 )。  

 

 

 

基 富 聯 合 會 計 師 事 務 所 

會 計 師： 

黃 世 佳 

北市會計師會員證書：第 1680 號 

民 國 1 1 2 年 9 月 2 5 日 
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(五 )財務報表附註  

以下為會計師查核簽證報告附註：  

111 學年度  

(金額除另有註明外，金額以新臺幣元為單位 ) 

 

一、重大會計政策之彙總說明  

本財務報表係依照一般公認會計原則、職場互助式教保服務實施

辦法，暨非營利幼兒園會計財務及經費處理注意事項編製，重要會計政

策彙總說明如下：  

(一 )職場互助教保服務中心之會計基礎  

平時得採現金收付制，學期或學年度結算時，應依權責發生制

予以調整。年終獎金及績效獎金得以實際支付時之金額覈實入帳。

所得稅費用於契約第一學年至第三學年內以實際支付時之金額覈

實入帳，第四學年依權責發生制予以調整。  

(二 )流動與非流動之劃分  

職場互助教保服務中心之財務報表，係以學年度作為劃分流

動與非流動之標準。  

(三 )退休金  

配合勞工退休金條例之實施，於職場互助教保服務中心營運

期間採取確定提撥制，其退休金之給付由職場互助教保服務中心

按月以每月工資 6%提繳退休金，儲存於勞工退休金個人專戶，提撥

數列為當期費用。  

(四 )資遣費準備金  

依據職場互助式教保服務實施辦法第 21條第 3項，每學年最多

以職場互助教保服務中心所有專任人員月薪總額的 10%，提撥資遣

費準備金，並以專戶或定期存款方式儲存之，帳列於非流動資產項

下，該基金數額不得高於非流動負債之資遣費準備數額。  

(五 )業務發展準備金  

依據職場互助式教保服務實施辦法第 33條及非營利幼兒園會

計財務及經費處理注意事項第 9條第 8項之規定，職場互助教保服

務中心未發生虧損之年度，於年度結算後三個月內，檢附提列申請
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表、資產負債表及收支餘絀表，報經場地主管機關同意後，至多提

列收入總額 (家長繳交之費用；其有政府差額補助費者，應合併計

算 )之百分之二十為業務發展準備金；並應於同意後一個月內，以

專戶或定期存款方式儲存。帳列於非流動資產項下，該基金數額不

得高於非流動負債之業務發展準備數額。  

(六 )代管財產  

凡由主管機關撥交使用之財產，及受託營運管理期間由主管

機關撥款購置之財產列入本項目，應與主管機關所存財產檢查單

及財產目錄核對相符。應付代管財產餘額列於非流動負債項下，應

與非流動資產項下之代管財產數額相符。  

(七 )購置財產  

指職場互助教保服務中心購買單價一萬元以上之財產及設施

設備。應付購置財產餘額列於非流動負債項下，應與非流動資產項

下之購置財產數額相符。  

(八 )經費收入  

職場互助教保服務中心辦理之活動收入，均以職場互助教保

服務中心名義收取；所有收入，均列入各相關收入項目，並以收入

總額入帳，不得以收支相抵後淨額入帳。  

(九 )經費支出  

職場互助教保服務中心支用各項經費，係依據職場互助式教

保服務實施辦法與其相關規定，暨教育部核定之預算及支用範圍。 

職場互助教保服務中心除一萬元 (含 )以下之小額款項得由零

用金支付外，其餘應付款項係以票據支付或銀行轉帳為原則。 (職

場互助教保服務中心零用金上限為三萬元 ) 

(十 )經費流用及勻支原則  

職場互助教保服務中心之營運成本屬政府與家長共同分攤，

並依下列規定辦理經費流用及勻支：  

1.人事費：  

(1)除因政策調薪、依法令規定調增相關費用致不敷使用者外，

不得流入。  

(2)人事費總預算內，除資遣費準備金不得移作他用及加班費不
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得超支外，其餘各細項得相互勻支。  

(3)人事費不得流出。  

2.業務費：得在業務費總預算內相互勻支，至多以勻支不足細項之

20%為上限。  

3.材料費：  

(1)除業務費、公共事務管理費、雜支及行政管理費外，其餘項

目，不得流入。  

(2)材料費各細項經費倘有不足，應優先於材料費總預算內相互

勻支，仍有不足，始得依上開規定勻支其他項目經費，且至

多以勻支不足細項之 20%為上限。但餐點費，不得移作他用。 

4.公共事務管理費：除雜支及行政管理費外，其餘項目，不得流入。 

5.維護費及修繕購置費：  

(1)除業務費、公共事務管理費、雜支及行政管理費外，其餘項

目，不得流入。  

(2)維護費及修繕購置費各細項經費倘有不足，應優先於維護費

及修繕購置費總預算內相互勻支，仍有不足，始得依上開規

定勻支其他項目經費。  

(3)維護費及修繕購置費均不得流出。  

6.雜支及行政管理費：均不得流入。  

7.職場互助教保服務中心遇有特殊情形或突發事件，致各項經費

不敷使用而有超過前六目經費流用或勻支規定之需要者，得檢

附流用及勻支申請表，報經場地主管機關同意後，於該學年度總

預算內調整各該項目經費之額度。但雜支及行政管理費，不得增

加。  

8.教保費、課後照顧及延後托育收入等相關家長應繳納之費用，倘

因不可歸責於職場互助教保服務中心之原因致無法收回者，報

經場地主管機關同意後，始得列為呆帳。  

9.業務發展費：職場互助教保服務中心當學年度之資遣費準備金

未達勞動部資遣費試算表計算之金額，或未受限制之現金 (指資

遣費準備金及業務發展準備金以外之銀行存款 )不足以支應各

項支出時，得檢附動支申請表，報經場地主管機關同意後，動支



 

- 25 - 

業務發展準備金。  

10.累積餘絀：應優先提撥為當學年度之資遣費準備金 (指依勞動

部資遣費試算表計算之金額 )，如有賸餘，始得報經場地主管機

關同意後流出。  

(十一 )賸餘款動支  

依據職場互助式教保服務實施辦法第 33條之規定，職場互

助教保服務中心於契約期間屆滿時，經依會計師簽證之最後學

年度資產負債表之累積餘絀有賸餘，於清償債務後仍有結餘者，

其處理程序應依下列規定辦理：  

1.經同意由原非營利法人繼續辦理者：  

(1)優先用於該職場互助教保服務中心人員之資遣費，暨繼續

辦理行政契約期間人員之晉薪人事費。  

(2)依前目處理後，仍有賸餘者，應全數用於繼續辦理行政契

約期間所需之改善該園教學設施、設備項目，並由承辦之

非營利法人訂定相關運用計畫報委託單位或場地主管機

關備查後支用。  

2.契約期間屆滿未申請繼續辦理或未經同意、契約終止者：  

(1)優先用於該職場互助教保服務中心人員之資遣費。  

(2)依前目處理後，仍有賸餘者，應於契約期間屆滿或終止後

二個月內，委託辦理者全數繳回各政府機關 (構 )或公營公

司，用於改善該職場互助教保服務中心之教學設施、設備。 

 

二、重要會計項目說明  

(一 )現金及銀行存款  

  112.7.31 

現金  $ 20,000 

活期存款   2,480,660 

合    計  $ 2,500,660 

(二 )各項準備金  

1.資遣費準備金  
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  112.7.31 

資遣費準備金  $ 16,120  

專戶或定期存款儲存之資遣費準備金變動如下：  

  111學年度 

期初餘額  $  -  

本期提撥    16,120  

本期孳息    58  

孳息轉出   ( 58 ) 

期末餘額  $  16,120  

2.業務發展準備金：無。  

(三 )營運資產  

1.代管財產  

  111學年度 

項 目  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末 餘 額 

代管財產  $ -  $ 986,030  $  -  $ 986,030 

幼兒園依契約之規定就委託辦理經營之建築物、設施設備

應辦理保險，截至 112年 7月 31日止投保之金額為 14,500,000元。 

(四 )教保費收入  

  111學年度 

教保費收入      

  教保費收入(家長繳費)  $  146,776  

  教保費收入(政府學費差額補助)    3,081,982  

    小  計    3,228,758  

教保費收入減項      

  五日未上課退費   ( 6,795 ) 

    小  計   ( 6,795 ) 

教保費收入淨額  $  3,221,963  

職場互助教保服務中心之教保費收入，係分別由政府分期作

學費差額補助，暨每學期開學向家長一次收取學費及學生團保，

而其他雜費及代辦費則逐月收款。  
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(五 )支出 

 111學年度 

1.人事費明細  

薪資支出 $  1,507,257 

加班費   103,197  

勞、健保費   181,544  

保險費   6,368  

勞退金提撥   87,698  

自強活動   3,813  

健康檢查   700  

代課費及廚工代班費   28,554  

資遣費   16,120  

合    計 $  1,935,251 

2.業務費明細  

活動費 $  38,355  

研習、進修   4,900  

水費   2,577  

電費   17,060  

瓦斯   3,050  

辦公文具   2,588  

事務機器耗材   37,113  

電話費(含ADSL)   14,746  

郵資   1,875  

文宣費(一般文宣)   9,840  

文宣費(園刊)   11,000  

攝影照片   1,516  

園務特支   31,867 

合    計 $  176,487 

3.材料費明細  

教保材料費 $  23,798  

日常消耗用品   4,476  
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 111學年度 

藥品費   380  

餐點費   101,561  

合    計 $  130,215 

4.維護及修繕購置費明細    

水電修繕 $  5,100  

園舍消毒、清潔   7,500  

火險   1,130  

修繕購置費   13,636  

合    計 $  27,366 

(六 )其他收支明細  

1.代收代付收入及支出  

  111學年度 

項 目  收 入  支 出  淨 額 

學生團保  $ 3,120  $ 3,120  $  - 

 

三、餘絀總額  

於契約期間，依經會計師簽證之各該學年度收支餘絀表有賸餘款

時，應於次學年度繼續支用。  

職場互助教保服務中心之餘絀總額變動如下：  

項 目  金 額 

期初餘絀  $  - 

加：111學年度餘絀    855,970 

期末餘絀  $  855,970 

 

四、關係人交易  

(一 )關係人名稱及其關係  

關 係 人 名 稱  與職場互助教保服務中心之關係 

社團法人中華宏觀專業幼童教保福利學會  母機構 

(二 )與關係人間之重大交易事項  
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1.行政管理費  

  111學年度 

社團法人中華宏觀專業幼童教保福利學會  $  61,610 

2.應付款項  

  111學年度 

社團法人中華宏觀專業幼童教保福利學會  $  58,391 

 

五、質抵押資產：無。  

 

六、重大承諾事項及或有事項  

職場互助教保服務中心之母機構 (社團法人中華宏觀專業幼童教

保福利學會 )與法務部矯正署嘉義監獄簽訂委託辦理契約書，委託期程

自 111年 8月 1日至 115年 7月 31日，依據契約第 17條，母機構於契約屆期

8個月前有續辦意願者，應提出後續 4學年經營計畫書，經同意後繼續辦

理。  

 

七、重大之期後事項：無。  

 

八、其他：無。  
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(六 )缺失、建議及改進追蹤  

1.111 學年度簽證查核缺失及建議  

 

法務部嘉義維新職場互助教保服務中心 

(委託社團法人中華宏觀專業幼童教保福利學會辦理) 

111 學年度簽證查核缺失及建議  

項目：人員薪資及權益 

編號 發 現 問 題 改 善 建 議 

   

其他補充說明： 

 

項目：會計處理 

編號 發 現 問 題 改 善 建 議 

   

其他補充說明： 
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2.111 學年度第 1 學期會計查核缺失改進情形  

 

法務部嘉義維新職場互助教保服務中心 

(委託社團法人中華宏觀專業幼童教保福利學會辦理) 

111 學年度第 1 學期會計查核缺失改進情形 

項目：人員薪資及權益 

項 目 已改善 改善中 未改善 說 明 

 
 

    

其他補充說明： 

 

項目：會計處理 

項 目 已改善 改善中 未改善 說 明 

 
 

    

其他補充說明： 
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七、法源依據  

(一 )依據職場互助式教保服務實施辦法第 28及 32條規定，應定期辦理

到園檢查及績效考評，並應公告財務資訊於資訊網站。  

(二 )會計查核及會計簽證主要目的係為維護其會計與財務管理制度，

教保服務中心會計及財務應依據以下規定辦理：  

1.職場互助式教保服務實施辦法  

2.非營利幼兒園會計財務及經費處理注意事項暨會計師查核附表  

3.職場互助教保服務中心營運成本規定  

4.職場互助教保服務中心契約書及其他議定事項  

5.一般公認會計原則及其他有關法令  


